190.

[1296, juliol 29]

3. Et ibidem notatur etiam quod in Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1294, 95, 96, fol. 230, est instrumentum in quo fit mentio de solutione pretii dictae venditionis castelli et villae de Almenara in regno Valentiae, quod pretium fuit 220.000 s.

*Reg. 194, ff. 230-231.*

191.

4. In Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1320, 21, fol. 189 (aut 190), est donatio per dictum regem facta Francisco de Proxita de jure, si quod regis pertinebat, in tertio decimi pesquerii castri de Almenara et terminis eiusdem, videlicet quantum littus maris infra fines termini dicti castri protenditur. Ita quod rex deinceps non possit aliquid de dicta pesqueria pro decimo seu tertio decimi exigere, imo, si rex in ipso decimo aut tertio decimi aliquod ius habet, illud dicto Francisco confert. 12 calendas januarii 1320.

*Reg. 219, ff. 189v-190.*

192.

5. Et in eodem registro, fol. 311, concedit rex Francisco de Proxita ut dum vixerit possit uti pro rege mero imperio in hominibus suis propriis tantum locorum de Almenara, de Palma, de Luchent et de Pinet. 3 nonas maii 1321.

*Reg. 219, f. 311v.*

193.

6. In officio magistri rationalis, in computo 5 Garciae de Loris, thesaurarii regis Alfonsi 2, de parte anni 1329, fol. 6, sunt in recepta 15.000 s. pro compositione facta haeredibus Thomae de Proxita, 18 calendas septembris, quia non fecerant homagium singulis annis regi pro castro et villis de Almenara, Palma et Luchent, tentis pro rege, et aliis de causis, prout notatur latius sub Luchent, fol. 163, num. 4.

*Perdut. V. ref. núm. 1.603.*

194.

7. In Gratiarum regis Alfonsi 3, de anno 1329, fol. 156, rex, cum causae cognitione visa venditione facta de castro de Almenara per regem Jacobum 2 et Blancam reginam Francisco de Proxita in francum allodium, cum justitiis et jurisdictionibus, declarat dictum castrum de Almenara, cum villis, alcareis, terminis et pertinentiis, fore francum allodium Joannis et Thomasii de Proxita, haeredum dicti Francisci, ipsosque habere ibi mixtum im-

perium et aliam jurisdictionem, excepto mero imperio et posse creare notarios, et remittit ipsis actionem et petitionem factam per fiscum quod dictum castrum et villa ceciderant in commissum quia usi fuerant mero et mixto imperio, et non fecerant intra annum et diem homagium feudale regi et creaverant notarios et usi fuerant dicta jurisdictione, et cetera. 18 calendas septembris anno 1329.

*Reg. 479, ff. 156v-158.*

### 195.

8. Et in eodem registro, fol. 158, est alia similis declaratio et remissio praedictis Joanni et Thomasio facta respectu castri et villae de Luchent et alqueriarum, terminorum et pertinentiarum suarum. 18 calendas septembris 1329.

*Reg. 479, ff. 158- 159.*

### 196.

9. Et in eodem registro, fol. 159, est alia consimilis declaratio in favorem praedictorum respectu castri et villae de Palma cum alcareis, terminis et pertinentiis suis. 18 calendas septembris 1329.

*Reg. 479, ff. 159v-160.*

### 197.

*[Al marge, d'una altra mà posterior:] Al f. 20v del registro 488, se halla la donación hecha por D. Alfonso 2º al infante D. Ramón Berenguer del mero imperio de los castillos y lugares de Almenara, Palma, Luchen, Pinet, Alcozer y Alhahuir, la mitad de cuyos pueblos había comprado a D. Nicolás Pagano, cuya donación tiene la fecha de 12 de las calendas de junio de 1334. Véase otra concesión al mismo infante al f. 199v del registro núm. 576.*

### 198.

10. In Venditionum regis Petri 3, de anno 1348 usque 53, fol. 93, est impignoratio facta per dictum regem Olfo de Proxita de jurisdictione de Almenara et Luchen, pretio 17.000 s., ex quibus dictus Olfus de Proxita solvit regi 10.000 s., et alios 7.000 s. debebat rex dicto Olfo de Proxita ex diversis causis. 7 calendas februarii 1349.

*Reg. 992, ff. 93v-94v.*

### 199.

11. Et in eodem registro, fol. 94, rex 7 calendas februarii 1349 promittit quod, si intra quinque annos non redimeret dictum merum imperium, erat factururus dicto Olfo venditionem perpetuam. Et in eo se obligavit Gilabertus de Scintillis in eodem registro, fol. 95.

*Reg. 992, ff. 93v-94.*

200.

12. In officio magistri rationalis, in computo 4 secundae administrationis Bernardi Olzinelles, thesaurarii regis Petri 3, de anno 1348, fol. 5, sunt in recepta 10.000 s. ratione dictae impignoracionis factae per dictum regem dicto Olfo de dicta jurisdictione de Almenara et Luchen.

*M.R., llib. 329, f. 5v.*

201.

13. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1373, 74, fol. 74, est reparatio declarationis notatae supra num. 7 cum eius insertione, facta 5 januarii 1374.

*Reg. 925, f. 74v.*

202.

14. In Diversorum 7 reginae Mariae, locumtenentis generalis regis Alfonsi 4, signato cum B, fol. 17, est decretum per dictam reginam positum 15 novembris 1436 in copia donationis factae per regem Alfonsum Joanni de Proxita de jure luendi jurisdictionem de Almenara et de Luchent, quam tenebat certo modo impignoratam.

*Reg. 3.130, f. 17v.*

203.

15. In Itinerum 17 regis Alfonsi 4, de annis 1436, 37, fol. 145, facta narratione impignoracionis factae praedecessoribus Joannis de Proxita de jurisdictione civili et criminali cum mero et mixto imperio, et gladii potestate plenissima in locis de Almenara et Luchen, pretio 17.000 s. regalium Valentiae, rex Alfonsus remittit jus luendi et concedit quod nullo unquam tempore lui seu redimi possit ab illo seu successoribus. 8 januarii 1437.

*Reg. 2.763, ff. 145v-147.*

204.

16. Et vide super eodem in Itinerum 21 regis Alfonsi 4, de annis 1436, 37, 38, 39, fol. 25.

*Reg. 2.768, ff. 25-26.*

*ALHAHUIR*<sup>20</sup> ¶<sup>16v</sup>

205.

*Véase la nota marginal de la página antecedente.*

*V. ref. núm. 197.*

¶ <sup>20</sup> Tot l'assentament, d'una altra mà posterior.

206.

1. In libro Feudorum formae minoris, fol. 93, est confirmatio per regem Jacobum 2 facta Eximienio Petri de Arenosio in feudum de donatione in feudum ad consuetudinem Barcinonae facta per regem Jacobum 1 Joanni Gonçalvez de Heredia et eius posteritati sive progeniei, 8 calendas februarii Era 1276, de castro et villa de Azubeba. Et dicta confirmatio, recepto a dicto Eximienio homagio, est facta 4 idus novembris 1315.

*Reg. 287, f. 93v (f. 57v de la foliació moderna).*

207.

2. Et dicta infeudatio et confirmatio est etiam in Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1315, 16, fol. 76.

*Reg. 212, ff. 76v-77v.*

208.

3. In registro intitulo Diversorum regis Jacobi 1 et Jacobi 2, fol. 279, est homagium factum per Eximenum Petri de Arenosio pro castro et villa de Azubeba, secundum donationem factam per regem Jacobum 1 Joanni Gondiçalbo de Eredia, quondam, avo materno dicti Eximenii, quam donationem dictus rex Jacobus 2 confirmaverat eodem die.

*Reg. 25, f. 279v.*

209.

4. In armario de negotiis generalibus Valentiae, extra saccos, est cartha homagii, facti 4 nonas septembris 1329, regi Alfonso pro castro et villa de Azubeba per Eximenum Petri de Arenosio.

*Pergs. d' Alfons III, núm. 346.*

210.

5. Vide sub Chest, fol. 104, num 1 et 2.

*V. refs. núms. 1.135 i 1.136.*

211.

6. In armario de negotiis generalibus regni Valentiae, extra saccos, est cartha homagii facti, per curatorem Gondiçalbi Ximenii, filii et haeredis Eximenii Petrii de Arenos, pro castro et villa de Azubeba. 5 idus februarii 1332.

*Pergs. d' Alfons III, núm. 691.*

212.

7. In libro 1 Feudorum formae minoris, fol. 44, est inter alias nota sequens: Super castro de Azubeba. Castrum de Azubeba situm in regno Valentiae tenetur in feudum pro domi-

no rege, et fuit praestitum homagium. Quae nota videtur esse de tempore regis Alfonsi, filii Jacobi 2.

*Reg. 287, f. 44v (f. 195v de la foliació moderna).*

213.

8. In armario de negotiis generalibus regni Valentiae, extra saccos, est cartha homagii facti pridie nonas octobris 1336 regi Petro per Gondiçalbum Garciae, tutorem Gondiçalbi Ximenii, filii et haeredis Eximenii Petri de Arenos, pro castro et villa de Azubeba.

*Pergs. de Pere III, núm. 179.*

214.

9. Et idem homagium praestitum pro dicto castro et villa de Azubeba in regno Valentiae est in registro intitulado Diversorum regis Alfonsi 3 et regis Petri 3, de anno 1333 usque 59, fol. 233.

*Reg. 557, f. 233 (f. 178 de la foliació moderna).*

215.

10. Vide sub Ayora, fol. 21, num. 16 et 17.

*V. refs. núms. 277 i 278.*

ALJUBEA ||<sup>17</sup>

216.

1. Vide sub Bunyol, fol. 51, num. 2 et 11.

*V. refs. núms. 564 i 575.*

217.

2. Et sub Polop, fol. 226, a num. 3 usque ad 9.

*V. refs. núms. 2.207 a 2.213.*

Alcarea de AYAL ||<sup>17</sup>

218.

1. Vide sub Polop, fol. 226, a num. 3 usque ad 9.

*V. refs. núms. 2.207 a 2.213.*

ALBAYRENI ||<sup>17v</sup>

219.

1. Vide sub Tarbena, fol. 273, num. 2 et 3.

*V. refs. núms. 2.537 i 2.538.*

ALANS ||<sup>17v</sup>

220.

1. Vide sub Tarbena, fol. 274, num. 2 et 3.

*V. refs. núms. 2.537 i 2.538.*

ALBINYEN ||<sup>17v</sup>

221.

1. Vide sub Tarbena, fol. 274, num. 2 et 3.

*V. refs. núms. 2.537 i 2.538.*

AZAUT ||<sup>18</sup>

222.

1. Vide sub Tarbena, fol. 274, num. 2 et 3.

*V. refs. núms. 2.537 i 2.538.*

ALCUCES ||<sup>18</sup>

223.

1. In registro regis Jacobi 1, de anno 1262 usque 5, fol. 263, facta mentione quod dictus rex fecerat confirmationem Petro Juglar de alqueriis de Alcuces et Beniacaf in regno Valentiae ultra Xucarum, inter Billenam et Moxentum, et aliis haereditatibus, sic quod dicta in vita sua non posset alienare, confirmat venditionem per dictum Juglar factam de dictis alqueriis Petro de Roda, non obstante dicta prohibitione alienandi, salvo tamen dicto regi censu 200 s., quos respondeat ipsi dictus Roda, prout dictus Juglar facere tenebatur iuxta dictam confirmationem. 6 idus aprilis 1265.

*Reg. 13, f. 264.*

224.

2. In registro regis Jacobi 1, de anno 1270 usque 76, fol. 66, est donatio facta per dictum regem Stefano Civate de turre de les Aluces, quae erat tunc diruta, et de domibus dirutis in circuitu eius et de 40 jovatis terrae in circuitu, revocatis anterioribus donationibus. 5 idus novembris anno 1273.

*Reg. 19, f. 67.*

ALAQUAS ¶<sup>18v</sup>

225.

1. In Venditionum regis Petri 3, de anno 1348 usque 53, fol. 28, est venditio per dictum regem facta Joanni Escriva de locis de Alaquas et Cortixelles cum tertio decimi, monetatico et jure patronatus capellaniarum in loco de Alaquas, prout omnia tenebet Pontius de Soler, cui fuerunt confiscata. Et est dicta venditio cum onere vinculorum seu substitutorum et violariorum ad quae ipsa loca sunt obligata. 4 calendas aprilis 1349.

*Reg. 992, ff. 28-30v.*

226.

2. In officio magistri rationalis, fol. 25, computi 4 Bernardi Olzinelles, thesaurarii regii, de secunda administratione, sunt in recepta 12.000 s., pro quibus rex Petrus 3 vendidit Joanni Escriva locum de Alaquas et Cortichells, per confiscationem factam Poncio de Soler. 4 calendas aprilis 1349.

*Falta.<sup>21</sup>*

227.

[1388, novembre 26]

3. In Venditionum 2 regis Joannis 1, de anno 1387 usque 89, fol. 166, est venditio facta Antonio de Vilariacuto de omni illa jurisdictione criminali et mero imperio, quam et quod gubernator regni Valentia habet in loco de Alaquas in horta Valentiae, hoc declarato, quod jurisdictio criminalis et merum imperium, quae regi spectant in sarracenis dicti loci et aliorum locorum baronum situatorum in terminis civitatum et villarum regalium, dividuntur in duo membra, unum quando quaestio est inter christianum et sarracenum, de qua poena mortis sequi debeat, et hanc sibi rex reservat, et reliquam concedit in dicta venditione pretio centum florenorum.

*Reg. 1.929, ff. 165-168.*

¶<sup>21</sup> Del llibre del tresorer Bernat Olzinelles dels mesos de gener a juny de 1349 s'han conservat molt pocs folis, i manca el fol. 25 (M.R., núm. 327).

## 228.

[Al marge, d'una altra mà posterior:] Al f. 59v del registro núm. 9 moderno se halla la permuta entre el Sr. D. Jaime 1º y Berenguer de Moncada, hecha a 3 de las calendas de agosto de 1258, de unos alfóndicos y casas en Barcelona por las alquerías del castillo de Altea, las cuales fueron dadas a Aladracho en virtud de la paz y concordia ajustada entre él y S. M., restituyendo al monarca varios castillos que tenía en Valencia.

## 229.

1. In registro regis Jacobi 1, de annis 1271, 72, 73, est donatio in feudum per dictum regem facta de castro de Altea et suis terminis, excepto Albalato, et Benicau, datis Jacobo Grunerii. 3 calendas [julii] 1272, de quo vide infra sub Benicau, fol. 64, num. 1.

*Reg. 21, f. 44v; i v. ref. núm. 708.*

## 230.

2. In registro infantis Petri, de anno 1269 usque 76, fol. 53, est confirmatio facta anno 1272 de donatione in feudum facta per regem Jacobum Arberto de Mediona de castro de Altea.

*Reg. 37, f. 53v.*

## 231.

3. In registro regis Jacobi 1, de anno 1270 usque 76, fol. [en blanc], est donatio in feudum facta per dictum regem Asberto de Mediona de castro et villa de Capraria in cambium castri de Altea, quod ipsi dederat et postea ab ipso recuperaverat. Quae donatio est 12 calendas aprilis 1273.

*Reg. 19, f. 117.*

## 232.

4. In registro infantis Petri 2 (aut regis Petri 2), de annis 1276, 77, fol. [en blanc], est infeudatio per dictum regem facta Asberto de Mediona de castro de Cabrera cum retentione potestatis meri imperii justitiarum criminalium et servitii unius equi armati. Quae donatio in feudum fuit facta in cambium castri de Altea et Villae Maioris, quae rex Jacobus 1 dederat dicto de Mediona de vita sua, et ea restituerat dicto regi Petro, et cetera, prout ibi latius continetur. 4 calendas julii 1277.

*Reg. 39, f. 213.*

## 233.

5. Et de eadem donatione in feudum factae dicto Asberto de castro de Cabrera in compensam castrorum de Altea et Villa Maioris constat in homagio praestito per dictum Arbertum pro castro de Cabrera. 4 calendas julii 1277. In Diversorum regis Jacobi 1 et Jacobi 2, fol. 279.

*Reg. 25, f. 279v.*

234.

6. Vide quae notantur sub Cullera, fol. 91, num. 1 et 2.

*V. refs. núms. 967 i 968.*

235.

7. Et vide etiam multa quae notantur sub Calp, fol. 86, num. 3 et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 920 a 943.*

236.

[*Al marge:*] In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1355, 56, fol. 159, rex Petrus 3, die 28 novembris 1355, promisit infanti Petro, comiti Ripacurtiae, quod quoties Alfonsus, dicti infantis filius, emisset a manumissoribus Margaritae de Luria castrum seu locum de Altea, quod erat haereditatis dictae Margaritae, et adeptus fuisset possessionem proprietatis dicti castri et eius terminorum, erat rex permutaturus omne jus feudale, et potestatem et aliud jus quod habebat in dicto castro, et alia omnia per regem retenta in donatione quam de dicto castro fecerat comiti de Terranova, et dictus infans Petrus promittit tali in casu excambiare, et submittit feudo honorato regie aliud castrum in regno Valentiae aequivalens dicto castro de Altea.

*Reg. 898, ff. 158v-159v.*

237.

8. Et vide etiam sub Alcoy, fol. 5 a num. 3 usque ad 7.

*V. refs. núms. 76 a 80.*

238.

9. Et sub Denia, fol. 119, num. 6.

*V. ref. núm. 1.248.*

239.

10. In libro 1 Feudorum regis Petri 3 fol. 104, est provisio data 14 novembris 1359 cum qua, attento quod dictus rex dederat Alfonso, comiti Ripacurtiae et Deniae, castrum de Calp, intra cuius terminum est locus de Altea, tentus in feudum regium, committit dictus rex Petro Boyl, gubernatori Valentiae, et Berengario de Codinacs, magistro rationali, ut quandocunque dictus comes recognosceret alium locum in feudum regium pro loco de Altea, enfranquissent et alodiarent ipsi dictum locum de Altea.

*Reg. 1.478, ff. 104v-105 (ff. 100v-101 de la foliació moderna).*

240.

11. Vide sub Ayora, fol. 21, num. 16, 17, 21 et 22.

*V. refs. núms. 277, 278, 282 i 283.*

241.

12. Et vide item sub Callosa, fol. 99, num. 7.

*V. ref. núm. 1.084.*

242.

13. Et sub Alcoy, fol. 5, num. 36 et 37.

*V. refs. núms. 109 i 110.*

ALMONAZIR ||<sup>19v</sup>

243.

1. In armario de negotiis generalibus regni Valentiae, in sacco Z, est cartha facta nonis octobris 1245, qua Gulielmi Montecluso confitetur se tenere in feudum pro rege Jacobo totam partem integriter, quam Berengarius, episcopus quondam Barcinonensis, ipsi dederat in castro et valle de Almonazir.

*Pergs. de Jaume I, núm. 853.*

244.

2. In registro regis Jacobi 1, de annis 1276, 77 [*interlineat*: (aut 1276, 77, 78)], fol. 2, facta mentione quod hospitale seu monasterium S. Vicentii Valentiae fuerat per dictum regem aedificatum, idem rex dat dicto hospitali seu monasterio et Petro de Rege, eius priori, castrum et villam de Almonazir et turrim et alqueriam de Sullana, et turrim et alqueriam Beniceron, in regno Valentiae, sic quod semper remaneant dicto hospitali et non possit alienare. Idibus junii 1276.

*Reg. 22, f. 42.*

245.

3. Vide incorporationes et alia multa quae notantur sub Sogorb, fol. 255, num. 13, 14 et 15, et num. 20, et ibi etiam in margine, et vide etiam num. 21 et 22.

*V. refs. núms. 2.393 a 2.395, i 2.400 a 2.403.*

246.

[*Al marge:*] In libro 1 Feudorum forma minoris, fol. 44, sub titulo super castro de Almonazir, est nota sequens: Item super castro et valle de Almonazir habentur carthae in Archivo, ex quibus apparet esse feudum domini regis. Vide sub Llíria, fol. 161, num. 24.

*Reg. 287, f. 44 (f. 195. de la foliació moderna); i v. ref. núm. 1.590.*

247.

4. In Itineris 13 regis Alfonsi 4, de anno 1432 usque 35, fol. 22, rex Alfonsus concessit Guilielmo de Vico facultatem luendi seu redimendi a Joanne de Esplugues, milite, seu alio quocunque ab illo jus et causam habente alcaydiam et baiuliam castrum et vallis de Almonazir in regno Valentiae, quae impignorata detinebantur per eum pro certa quantitate mutuata per eum Frederico, olim comiti de Luna, cuius bona ex perditione illius ad regiam Coronam fuerunt devoluta. 26 junii 1432.

*Reg. 2.759, f. 22v.*

248.

5. In Itinerum 16 regis Alfonsi 4, de annis 1433, 34, 35, fol. 97, idem rex concessit Vitale de Castelladoriç jus luendi dictam alcaydiam a dictis de Esplugues et de Vic donec esset satisfactus in quantitate sibi debita. 4 aprilis 1435.

*Reg. 2.762, f. 97v.*

249.

6. Et in eodem registro fol. 89, est venditio facta eidem Vitali de Castelladoriç de valle et castro de Almonazir pretio 20.000 florenorum. Sed non est integre et complete registrata.

*Reg. 2.762, ff. 99v-101v.*

250.

7. In Itinerum 20 regis Alfonsi 4, de annis 1436, 37, 38, fol. 73, est provisio notabilis super hac venditione, in qua declaratur quando et qua occasione liceat principi alienare vel non res incorporatas regiae Coronae etiam cum lege pactionata, quae provisio fuit facta occasione resistentiae et impugnationis per homines dictae vallis factae dictae venditioni ratione incorporationis, qua non obstante, attenta remuneratione de ea facta per vasallos et homines dictae vallis, dicta venditio habuit effectum, et cetera. Quae omnia sunt ibi latius videnda. Estque dicta provisio 12 septembris 1437.

*Reg. 2.767, ff. 73v-76.*

251.

8. In libro 2 Feudorum regis Joannis 1, fol. 11, sunt varia mandata per dictum regem facta 22 februarii 1393 de praestando homagio pro diversis feudis. Et ibi inter alia est mandatum factum possidenti castrum de Almonazir.

*Reg. 2.009, f. 11.*

ASP ||<sup>20</sup>

252.

1. Vide sub Oriola, fol. 202, num 4, 5 et 6.

*V. refs. núms. 1.968 a 1.970.*

253.

2. In Gratiarum regis Petri 3, de anno 1368, fol. 168, est donatio facta Hugoni Calviley in feudum de loco de Asp, cum conditione quod illud regi restituat quoties illi dederit redditus aequivalentes. 5 julii 1368.

*Reg. 915, ff. 167v-170.*

254.

3. Vide sub Elda, fol. 129, a num. 7 usque ad 10.

*V. refs. núms. 1.338 a 1.341.*

255.

4. In libro 1 Feudorum regis Martini, fol. 64, est recognitio et homagium 24 aprilis 1402 praestitum regi Martino per Joannem Uller et Joannem Stormestre, procuratores Mathei de Gornay, anglici, pro medietate castri seu loci de Asp, quem tenet in feudum honoratum regis.

*Reg. 2.316, f. 64v.*

ALBORAIG, aut ALBORACHS ||<sup>20v</sup>

256.

1. Vide sub Bunyol, fol. 51, num. 1 et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 563 a 587.*

ALMODOVAR ||<sup>20v</sup>

257.

1. Vide Guardamar, fol. 148, et ibi praecipue num 2, ubi fit mentio de castro de Guardamar, alias dicto Almodovar.

*V. ref. núm. 1.489.*

ALBATERA ||<sup>20v</sup>

258.

1. Vide sub Crivillent, fol. 111, num. 1.

*V. ref. núm. 1.219.*

259.

2. Vide sub Coix, fol. 79, num. 1 et 3.

*V. refs. núms. 821 i 823.*

260.

3. Et sub Oriola, fol. 202, num. 8.

*V. ref. núm. 1.973.*

Villa et vallis de AYORA ¶<sup>21</sup>

261.

1. In armario Valentiae a rivo Uxonis usque ad rivum Xucaris, est cartha facta 28 martii Era 1319, cum qua infans Sancius, primogenitus Alfonsi regis Castellae, promittit restituere Petro, regi Aragonum, castra del Pueyo, et de Ferreron et terminum de Poçuel, et quod intra tres septimanas restituet regi vallem de Ayora et eius castra, quae sunt castrum et villa de Ayora, Palaciuelos, Teresa, Xarafull, Sarra, Xalonti et de Confluentes.